
 
 

 

ประกาศกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข 

ประกอบการให้ความเห็นการออกใบอนุญาตให้ผลิตพลังงานควบคุม 

ต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน1 

 
 

 

​ ​ ตามท่ีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน (พพ.) ได้ออกประกาศ เร่ือง 

หลักเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไขการจัดทำและส่งข้อมูล เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นการออกใบอนุญาตให้ผลิต

พลังงานควบคุมต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน ลงวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ ไปแล้ว น้ัน 

​ ​ เน่ืองจาก พพ. มีภารกิจในการพิจารณาเอกสารหลักฐานในการย่ืนขอรับใบอนุญาตให้ผลิต

พลังงานควบคุม ตามพระราชบัญญัติการพัฒนาและส่งเสริมพลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ และมีข้อกำหนดให้

เจ้าหน้าท่ีต้องทำการพิจารณาใบอนุญาตให้ผลิตพลังงานควบคุมให้เสร็จภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ปัจจุบันมีน

วัตกรรมและเทคโนโลยีท่ีเก่ียวกับพลังงานควบคุมเกิดใหม่เป็นจำนวนมากและมีผู้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตตามมา

เป็นจำนวนมากเช่นกัน โดยเฉพาะอย่างย่ิงโครงการท่ีเป็นระบบผลิตพลังงานควบคุมจากพลังงานแสงอาทิตย์ 

แต่เน่ืองจาก พพ. มีเจ้าหน้าท่ีไม่เพียงพอ เพ่ือให้การดำเนินงานตามภารกิจเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

ประสิทธิผล และสามารถรองรับภาระงานท่ีให้บริการแก่ประชาชนได้ด้วยความรวดเร็ว จึงเป็นการสมควร

ปรับปรุงหลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขการจัดทำและส่งข้อมูล เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นการออกใบอนุญาตให้

ผลิตพลังงานควบคุมต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงานตามมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการประกอบ

กิจการพลังงาน ​
โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติการพัฒนาและส่งเสริมพลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ 

และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ อธิบดีกรมพัฒนาพลังงาน

ทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี 

​ ​ ข้อ ๑ ประกาศน้ีเรียกว่า “ประกาศกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน เร่ือง 

หลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไข ประกอบการให้ความเห็นการออกใบอนุญาตให้ผลิตพลังงานควบคุม ​
ต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน” 

​ ​ ข้อ ๒ ประกาศน้ีใช้บังคับต้ังแต่อธิบดีลงนามในประกาศ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน เร่ือง หลักเกณฑ์ 

วิธีการและเง่ือนไขการจัดทำและส่งข้อมูล เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นการออกใบอนุญาตให้ผลิตพลังงานควบคุม 

ต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน ลงวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ 

ข้อ ๔ ในประกาศน้ี 

1 ไมป่ระกาศในราชกจิจา 



- 2 - 
 

​ ​ “พพ.” หมายความว่า กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

​ ​​ “อธิบดี” หมายความว่า อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

​ ​​ “สำนักงาน กกพ.” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงานและ​
ฝ่ายสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงานประจำเขต 

​ ​​ “กกพ.” หมายความว่า คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน 

 

 

 

 

​ ​​ “ผู้ขอรับใบอนุญาต” หมายความว่า ผู้มีอำนาจหรือผู้ซ่ึงได้รับมอบอำนาจให้เป็นผู้ย่ืนคำขอรับ

ใบอนุญาตให้ผลิตพลังงานควบคุมต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน 

​ ​​ “วิศวกร” หมายความว่า ผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม สาขา

วิศวกรรมไฟฟ้า แขนงไฟฟ้ากำลัง ตามพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ ระดับภาคีวิศวกรข้ึนไป 

​ ​​ “ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม” หมายความว่า การตรวจสอบระบบผลิตพลังงาน

ควบคุมให้ถูกต้องตามหลักวิชา โดยคำนึงถึงผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม เศรษฐกิจ และความม่ันคงของประเทศ 

อันตรายท่ีจะเกิดข้ึนจากการผลิตหรือขยายการผลิตพลังงาน และการใช้วัตถุดิบหรือวัตถุธรรมชาติตามหลักวิชา 

​ ​​ “ผู้ตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม” หมายความว่า วิศวกรท่ีได้รับการข้ึนทะเบียนกับ พ

พ. ​
ให้ทำหน้าท่ีตรวจสอบและรับรองผลการตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม 

​ ​​ “แบบตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม” หมายความรวมถึง แบบสำรวจ รวบรวมข้อมูล​
และตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม ตามรูปแบบและวิธีการท่ี พพ. กำหนด 

ข้อ ๕ ข้ันตอน วิธีการ รูปแบบ การขอรับใบอนุญาตผลิตพลังงานควบคุมซ่ึง พพ. ต้อง

แจ้งความเห็น​
ต่อกกพ. ให้มีรายละเอียดเป็นไปตามท่ี พพ. กำหนด ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 

ข้อ ๖ ให้ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องจัดทำแบบตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม และมีผู้ตรวจ

สอบระบบผลิตพลังงานควบคุมรับรองข้อมูลร่วมกับผู้ขอรับใบอนุญาต  

​ ​ข้อ ๗ การส่งแบบตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุม ให้จัดส่งพร้อมคำขอรับใบอนุญาต

ผลิตพลังงานควบคุม (พค. ๑) ผ่านสำนักงาน กกพ. หรือวิธีการอ่ืนตามท่ี พพ. กำหนด 

​ ​ ข้อ ๘ หาก พพ. ตรวจสอบและพบข้อมูลท่ีไม่ครบถ้วนหรือไม่ถูกต้อง ผู้ขอรับใบอนุญาตจะ

ต้อง​
ทำการปรับปรุงแก้ไขข้อมูลให้ถูกต้องและส่งให้ พพ. ภายในสิบส่ีวันนับแต่วันท่ีมีหนังสือแจ้งจาก พพ. 

​ ​ ข้อ ๙ หากไม่ปฏิบัติตาม ข้อ ๘ พพ. สงวนสิทธ์ิท่ีจะส่งคำขอรับใบอนุญาตผลิตพลังงาน

ควบคุม (พค. ๑) คืนสำนักงาน กกพ. 

​ ​ ข้อ ๑๐ พพ. ขอสงวนสิทธ์ิให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีเข้าไปในสถานท่ีผลิตพลังงานควบคุม เพ่ือ

สอบถามข้อเท็จจริง หรือเพ่ือตรวจสอบเอกสาร หรือส่ิงของใด ๆ ตามมาตรา ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติการ

พัฒนาและ​



- 3 - 
 

ส่งเสริมพลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ หากปรากฏภายหลังว่าข้อมูลในแบบตรวจสอบระบบผลิตพลังงานควบคุมไม่ตรง​
ตามความเป็นจริง พพ. จะรายงานข้อเท็จจริงดังกล่าวให้ กกพ. เป็นผู้พิจารณาดำเนินการต่อไป 

 

​ ​  

 

                                                           ประกาศ ณ วันท่ี  ๓๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

​ นายประเสริฐ สินสุขประเสริฐ 

​      อธิบดีกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 
 

 

 

 



- 5 - 
 

 

 

                 

 

                                                                                                       วัลวลัย/ผู้จัดทำ 

                                                                                                  ๑๗ มกราคม ๒๕๖๖                 

                                                                                                       ธัญญรัศม์/ผู้ตรวจ 

                                                                                                     ๑๘ มกราคม ๒๕๖๖     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


